
Contacto

Teléfono +91 3497452
Correo Electrónico contratacion@transicionjusta.gob.es

Dirección Postal

Pº Castellana 160, 7ª planta
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 2021zTp00172 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-08-2024 a
las 10:41 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Gerencia del Instituto para la Transición Justa, O. A.
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.transicionjusta.gob.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=TaoF503j96k%3D

Objeto del Contrato: Servicio dirigido a la recualificación profesional para la inserción laboral de
desempleados de zonas afectadas por la transición energética, en el Marco del Plan de Recuperación,
Transformación y Resiliencia (PRTR)

Procedimiento abiertoDescripción 
Valor estimado del contrato 8.619.650,9 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 8.990.939,76 EUR.
Importe (sin impuestos) 8.619.650,9 EUR.

Clasificación CPV
80500000 - Servicios de formación.
79634000 - Servicios de orientación profesional.
80510000 - Servicios de formación especializada.
80530000 - Servicios de formación profesional.
80531200 - Servicios de formación técnica.
80540000 - Servicios de formación en materia ambiental.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Municipios que participan en el programa de Convenios de Transición Justa (Mirar el apartado 3.1 del PPT y el epígrafe
"LUGAR DE PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS" del apartado 22 del cuadro de características del PCAP)
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

https://www.transicionjusta.gob.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=TaoF503j96k%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Número de localidades adicionales en las que se
realizarán las actividades presenciales

: OtrosSubtipo Criterio 
: 65Ponderación 

: Veinte puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 65Ponderación 
: Ochenta PuntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación C10.I01.P04

Nº de Lotes: 5

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 5

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Energía Eólica

Lote 2 Energía eólicaDescripción 
Valor estimado del contrato 984.832 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.027.340,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 984.832 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España



Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Diseño de Programa Formativo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Diseño del Plan de Promoción y Captación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Estudio de Prospección del Mercado Laboral
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

ESTUDIOS RAFER S.L.
NIF B27239136
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Pena do Rei, nº4, bajo
(27002) Lugo España

Contacto

Teléfono +34 982222649
Correo Electrónico concursos@estudiosrafer.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 811.593,6 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 841.031,23 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 172-LOTE 2
Fecha de Formalización 17/07/2024

Contrato

Contrato ITJ-RAFER lote2 F.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=99a006d1-779a-4894-bbe3-af5c6fbc8b3e

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=99a006d1-779a-4894-bbe3-af5c6fbc8b3e
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=99a006d1-779a-4894-bbe3-af5c6fbc8b3e


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Número de localidades adicionales en las que se

Precio de la oferta más baja 811.593,6 EUR.
Precio de la oferta más alta 811.593,6 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Motivación

Motivación Se adjudica a ESTUDIOS RAFER, S.L. por ser el licitador que ha obtenido la mayor puntuación en el proceso.
El órgano de contratación acuerda realizar la propuesta de adjudicación del Lote 2 “Energía eólica” sobre el Presupuesto
Base de Licitación aprobado para el correspondiente lote.


Dicha decisión se ampara en la disposición adicional trigésima tercera de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos
del Sector Público referida a los contratos de suministros y servicios en función de las necesidades, que establece que en
los contratos de suministros y de servicios que tramiten las Administraciones Públicas y demás entidades del sector
público con presupuesto limitativo, en los cuales el empresario se obligue a entregar una pluralidad de bienes o a ejecutar
el servicio de forma sucesiva y por precio unitario, sin que el número total de entregas o prestaciones incluidas en el
objeto del contrato se defina con exactitud al tiempo de celebrar este, por estar subordinadas las mismas a las
necesidades de la Administración, deberá aprobarse un presupuesto máximo.


El punto 4 del Pliego de Prescripciones Técnicas que rige el contrato establece como objeto del contrato para el Lote 2 la
realización de los Conjuntos 1 a 4 de Actividades estableciéndose una serie de objetivos variables y fijos que debe cumplir
la empresa adjudicataria. Dado que tanto el servicio de transporte como las horas lectivas de la impartición de la
formación son objetivos variables que se ofertan sobre un precio unitario y en función a una estimación que puede variar
durante la ejecución del contrato sin poder definirse con exactitud en el momento de la aprobación de la adjudicación del
contrato y del compromiso del gasto, según lo indicado en la disposición adicional trigésima tercera de la Ley 9/2017
expuesta anteriormente, el órgano de contratación acuerda que el precio del contrato se lleve a cabo sobre el Presupuesto
Base de Licitación aprobado para el Lote 2 del presente contrato siendo este el límite máximo de gasto, sin poder en
ningún caso exceder del mismo, y estando el adjudicatario obligado a mantener los precios unitarios de su oferta.

Fecha del Acuerdo de Adjudicación 18/06/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Infraestructuras Verdes

Infraestructuras VerdesDescripción 
Valor estimado del contrato 1.482.736,9 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.539.645,66 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.482.736,9 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España



realizarán las actividades presenciales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 65Ponderación 
: Veinte puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 65Ponderación 
: Ochenta PuntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Diseño de Programa Formativo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Diseño del Plan de Promoción y Captación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Estudio de Prospección del Mercado Laboral
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

ESTUDIOS RAFER S.L.
NIF B27239136
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Pena do Rei, nº4, bajo
(27002) Lugo España

Contacto

Teléfono +34 982222649
Correo Electrónico concursos@estudiosrafer.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.216.502,97 EUR.



Precio de la oferta más baja 1.216.502,97 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.216.502,97 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Importe total ofertado (con impuestos) 1.266.593,51 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 172-LOTE 3
Fecha de Formalización 17/07/2024

Contrato

Contrato ITJ-RAFER lote3 F.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=3f8f3895-7777-4efe-a0bb-070bbc1455f6
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 18/07/2024

Motivación

Motivación Se adjudica a ESTUDIOS RAFER, S.L. por ser el único licitador y, por lo tanto, el que ha obtenido la mayor
puntuación en el proceso. El órgano de contratación acuerda realizar la propuesta de adjudicación del Lote 3
“Infraestructuras verdes” sobre el Presupuesto Base de Licitación aprobado para el correspondiente lote.


Dicha decisión se ampara en la disposición adicional trigésima tercera de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos
del Sector Público referida a los contratos de suministros y servicios en función de las necesidades, que establece que en
los contratos de suministros y de servicios que tramiten las Administraciones Públicas y demás entidades del sector
público con presupuesto limitativo, en los cuales el empresario se obligue a entregar una pluralidad de bienes o a ejecutar
el servicio de forma sucesiva y por precio unitario, sin que el número total de entregas o prestaciones incluidas en el
objeto del contrato se defina con exactitud al tiempo de celebrar este, por estar subordinadas las mismas a las
necesidades de la Administración, deberá aprobarse un presupuesto máximo.


El punto 4 del Pliego de Prescripciones Técnicas que rige el contrato establece como objeto del contrato para el Lote 3 la
realización de los Conjuntos 1 a 4 de Actividades estableciéndose una serie de objetivos variables y fijos que debe cumplir
la empresa adjudicataria. Dado que tanto el servicio de transporte como las horas lectivas de la impartición de la
formación son objetivos variables que se ofertan sobre un precio unitario y en función a una estimación que puede variar
durante la ejecución del contrato sin poder definirse con exactitud en el momento de la aprobación de la adjudicación del
contrato y del compromiso del gasto, según lo indicado en la disposición adicional trigésima tercera de la Ley 9/2017
expuesta anteriormente, el órgano de contratación acuerda que el precio del contrato se lleve a cabo sobre el Presupuesto
Base de Licitación aprobado para el Lote 3 del presente contrato siendo este el límite máximo de gasto, sin poder en
ningún caso exceder del mismo, y estando el adjudicatario obligado a mantener los precios unitarios de su oferta.

Fecha del Acuerdo de Adjudicación 18/06/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=3f8f3895-7777-4efe-a0bb-070bbc1455f6
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=3f8f3895-7777-4efe-a0bb-070bbc1455f6


Lugar

Sede ITJ

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 160
(28046) Madrid España

Apertura sobre oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 28/12/2022 a las 10:00 horas
Apertura criterios evaluables automáticamente.

Contacto

Correo Electrónico contratacion@transicionjusta.gob.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 160, 7ª Planta
(28071) MADRID España

Instituto para la Transición Justa, O.A.

Proceso de Licitación

El presente procedimiento de licitación forma parte de una iniciativa cuyo fin es impulsar y promover la recualificación e
inserción profesional de los trabajadores directa o indirectamente afectados por los cierres de centrales térmicas de carbón
y nucleares y población desempleada de las zonas afectadas por dichos cierres hacia nuevas áreas de actividad profesional
en el campo de las actividades verdes, como nicho de oportunidad, ya que se prevé que una parte significativa del empleo
que existirá en la UE en el periodo 2030 – 2050 será fruto de las políticas de transformación ecológica y descarbonización
promovidas en décadas previas. Todas las actividades a desarrollar irán encaminadas a favorecer la configuración de un
mercado de trabajo que contribuya de forma eficiente a garantizar la empleabilidad de las personas beneficiarias, y a cubrir
las necesidades de personal adaptado a los requerimientos de las empresas. Además, este contrato se enmarca en la
inversión P03.C10.I01 “Inversiones en Transición Justa”, del componente 10: Estrategia de Transición Justa del PRTR, que
contribuye al cumplimiento del hito nº 139 “Programa de ayuda a la formación de transición justa y concesión de ayudas
para el desarrollo económico de las zonas de transición justa”, y del objetivo nº 141 “Ayuda a la búsqueda de empleo y
reciclaje profesional de los desempleados” del Anexo a la Decisión de Ejecución del Consejo relativa a la aprobación de la
evaluación del plan de recuperación y resiliencia de España.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 5
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 02/11/2022 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Por emplearse medios electrónicos y de acuerdo con lo dispuesto en la LCSP, se
comunica que este acto no será público.



Lugar

Sede ITJ

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 160
(28046) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 18/01/2023 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Sede ITJ

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 160
(28046) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 15/11/2022 a las 12:30 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=h7odjUBIL1%2Brz 3GQd5r6SQ%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 28/12/2021

Identificador de publicación 2021/S 255-676034
Fecha de publicación 31/12/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:676034-2021:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 01/09/2022

Identificador de publicación 2022/S 174-493593
Fecha de publicación 09/09/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:493593-2022:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 09/09/2022
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2022/09/09/pdfs/BOE-B-2022-26981.pdf

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=h7odjUBIL1%2Brz3GQd5r6SQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:676034-2021:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:493593-2022:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2022/09/09/pdfs/BOE-B-2022-26981.pdf


Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 30/08/2023

Identificador de publicación 2023/S 169-530653
Fecha de publicación 04/09/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:530653-2023:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 04/09/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/09/04/pdfs/BOE-B-2023-25247.pdf

ID 0000013897596 |  2024-000789376 | Thu, 01 Aug 2024 10:41:11:010 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
97804408340456975115941442400141038361 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:530653-2023:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2023/09/04/pdfs/BOE-B-2023-25247.pdf

